Муниципальное бюджетное учреждение
«Физкультура и спорт»

ПРИКАЗ ^ ^
0^.05 <9 № / У

г. Трёхгорный, Челябинской области

Об утверждении Программы обучения

В целях обеспечения условий доступности объекта и предоставляемых
услуг для инвалидов и других маломобильных граждан, а также оказания им
при этом необходимой помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу обучения (инструктажа) сотрудников по
вопросам, связанным с организацией и обеспечением доступности для
инвалидов объекта и услуг (приложение 1).

2. Утвердить форму «Журнала учета проведения инструктажа
сотрудников по вопросам, связанным с обеспечением доступности для
инвалидов объекта и услуг» (приложение 2).

3. Специалисту по охране труда Усанову О.В. проводить сотрудникам
инструктаж по вопросам, связанным с организацией и обеспечением
доступности для инвалидов объекта при этом необходимо:

1) иметь на рабочем месте материалы для проведения инструктажа
согласно утвержденной настоящим приказом программе;

2) проводить сотрудникам МБУ «ФиС» следующие виды инструктажа:
- первичный - при приеме на работу;
- периодический - 1 раз в квартал;
- внеплановый - при возникновении необходимости изучения определенных
вопросов;

3) вести журнал учета проведения инструктажа по форме, утвержденной
настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ( ' ^.Ф. Галиев

Согласовано: , . -
Юрисконсул^ч:х-5^ А . и . Филимонова

i Приложение 1 к приказу

от 0^ОЗ/9ш с^У^^

Программа обучения (инструктажа) сотрудников МБУ «ФиС» по вопросам,
связанным с организацией и обеспечением доступности для инвалидов

спортивного объекта Д/С «Олимпиец»

№
п/п

Перечень основных тем (вопросов)
Количество

часов
1. Требования законодательства, нормативных правовых документов по

обеспечению доступности для инвалидов спортивного объекта Д/С
«Олимпиец»

0,2

2. Основные виды стойких нарушений функций, значимые барьеры
окружающей среды и возможности их устранения и компенсации для
различных категорий маломобильных граждан.

0,2

3. Основные понятия и определения по вопросам доступности объектов и
услуг; понятие о барьерах окружающей среды и способах их преодоления:
архитектурно-планировочные решения, технические средства оснащения,
информационное обеспечение, организационные мероприятия.

0,4

4. Структурно-функциональные зоны и элементы объекта, основные
требования к обеспечению их доступности; основные ошибки в адаптации,
создающие барьеры маломобильным гражданам и способы их исправления.

0,2

5. Перечень предоставляемых инвалидам услуг в организации; формы и
порядок предоставления услуг (в организации).

0,2

6. Организация доступа маломобильных граждан на объект: на территорию
объекта, к стоянке транспорта, к входной группе в здание, к путям
передвижения внутри здания, к местам целевого посещения (зоне оказания
услуги), к местам общественного пользования и сопутствующим услугам, в
том числе, и зонам отдыха, к сани гарно-гигиеническим помещениям,
гардеробу, расположенным на объекте.

0,4

7. Формы контроля и меры ответственности за уклонение от выполнения
требований доступности объектов и услуг в соответствии с
законодательством.

0,2

ИТОГО: 2,0

с с
Приложение 2 к приказу

Форма «Журнала учета проведения инструктажа сотрудников МБУ «ФиС» по вопросам, связанным с
обеспечением доступности для инвалидов объектов и услу| »

Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультура и
спорт»

Наименование организации, структурного подразделения
11ачат« » 20 г.

Окончен « » 20 г.

Д а т а .

и н с т р у к т а ж а

Ф а м и л и я , и м я ,

0 1 чество

инс 1 р у к ! ируемого

Год
рождения

Профессия

(должность)

и н с г р у к г и р у е м о г о

Вил и н с т р у к т а ж а

(нсрничный.

нсриоли'юский.

ниси.шиовый)

П р и ч и н а

внепланового

и н с т р у к г а ж а

Ф а м и л и я , и н и ц и а л ы ,

должность

и н с т р у к т и р у ю щ е ю

Подпись

Д а т а .

и н с т р у к т а ж а

Ф а м и л и я , и м я ,

0 1 чество

инс 1 р у к ! ируемого

Год
рождения

Профессия

(должность)

и н с г р у к г и р у е м о г о

Вил и н с т р у к т а ж а

(нсрничный.

нсриоли'юский.

ниси.шиовый)

П р и ч и н а

внепланового

и н с т р у к г а ж а

Ф а м и л и я , и н и ц и а л ы ,

должность

и н с т р у к т и р у ю щ е ю
И н с т р у к т и р у е м о ю И н с т р у к т и р у ю щ е г о

Заверншющая страница:
В журнале пронумеровано, прошито и скреплено печатью листов

(цифрой и прописью)

(Ф.И.О.)

~ 6